A tu Dominus dominantium non indiges aliquo, ut
 cæteri domini qui bonis servorum indigent. Te
 enim indiget servus, non tu servo. Et hoc est, Quo-
 niam bonorum meorum non egēs, vel incarnatione,
 morte et resurrectione mea. Hoc autem fructu.
 Sanctis qui sunt in terra ejus, id est, illis quos ego
 feci sanctos, quia jam sunt in terra viventium per
 spem, mirificavit, id est, desiderabiles fecit, omnes vo-
 luntates meas, ostendendo suas pravas, meas rectas,
 suas fœdas, meas honestas: ita ut essent in eis, id
 est in opere haberent. Quibus etiam innotui, quid
 profuerit et humanitas meae Divinitatis, et Divinitas
 humanitatis. Profuit humanitas Divinitatis, quia
 mortuus est propter delicta nostra: et Divinitas
 humanitatis quia resurrexerit propter justificatio-
 nem nostram (Rom. iv). Hoc mirificavit sanctis, id
 est omnibus fidelibus de quacunque gente, qui sunt
 in terra viventium per fidem et spem. Aliter: Miri-
 ficavit Dominus Pater omnes voluntates meas, in
 sanctis, qui sunt in terra ejus, quia invocavi eum eo
 modo quo est invocandus, scilicet quia dixi Do-
 mino: Deus meus es tu. In hoc patet quod mirifica-
 vit illis voluntates meas, quia multiplicatae sunt in-
 firmitates eorum: quia prius latebant, aut nullæ
 videbantur iniquitates multiplicatae sunt, id est
 multipliciter apparuerunt. Ut illud: Peccatum re-
 vivit: ego autem mortuus sum (Rom. vii), quia prius
 aliquando vivebam. Et hoc. Cognoverunt per me
 librum eorum: videntes enim vitam meam rectam,
 cognoverunt suam pravam. Postea, id est, postquam,
 cognoverunt suam infirmitatem, acceleraverunt, sci-
 licet ad medicum. Unde illud: Infelix ego homo,
 quis me liberabit de corpore mortis hujus? Gratia Dei
 per Dominum nostrum Jesum Christum (Rom. vii).
 Acceleraverunt dico, sed non eo modo quo prius,
 scilicet ut diversa sint eorum conventicula, quia
 unus erit conventus, quia ibi in fide Christi non est
 servus neque liber, non est masculus neque femina,
 non est barbarus neque Scythæ (Col. iii), aut de san-
 guinibus, multis scilicet hostiis, quia ad unam ho-
 stiam, et unum sanguinem meum. Et hoc est quod
 dicit: Non congregabo conventicula eorum de san-
 guinibus. Non congregabo, quia convocabo. Non
 enim solos Judæos recipiam, quorum synagoga inter-
 pretatur congregatio. Conventicula scilicet Judæorum,
 ut domus Jacob, domus Levi, quæ parva fuerunt
 ad comparisonem omnium gentium, ut illud, Et
 venient ad eam omnes gentes (Isai. ii; Jer. xvi). De
 sanguinibus scilicet taurorum, vitulorum, hircorum,
 qui valebant tantum ad emundationem carnis, quia
 ad proprium sanguinem meum illos convocabo, qui
 emundabit eorum conscientiam ab operibus mortuis
 ad serviendum Deo viventi (Hebr. ix). Nec memor ero
 nominum eorum. Non ultra erunt inimici, nec ser-
 vi, nec justi, quia amici, quia liberi, quia justi:
 per labia mea, id est, præcones meos prophetas, quia
 ego ipse qui loquebar in illis, adero. Aliter: Quæ
 conventicula et sanguines, scilicet fuerunt, per labia
 mea, id est, ego illa præcepi. Et si illa servaverunt quæ

ego per servos fieri præcepi, multi magis erunt servanda quæ ego ipse præcipiam. *Non memor ero nominum eorum per labia mea*, id est, per pacem et reconciliationem meam. *Ipsæ enim est pax nostra, qui fecit utraque unum, concilians quæ in cælis et quæ in terra sunt* (Eph. 11; Col. 1); labiis enim osculum pacis damus. Aliter: *Per labia mea congregabo non aliena*. Ego ipse ostendam eis vera sacrificia, quia *caro mea verus est cibus, et sanguis meus verus est potus* (Joan. 6). Nihil enim in me invenient quod non sit sumendum. *Dominus pars hæreditatis meæ*. Ac si dicat: Ego eos ideo ad unum convocabo, quia ipsimet se non separabunt. Nam unum tantum petent non multa, scilicet Dominum. *Dominus pars hæreditatis meæ*, id est Ecclesiæ meæ, quæ est mea hæreditas, quia me pascit, me delectat. Omnia in duo divisa sunt, in creaturam et Creatorem. Alii portionem suam in creaturis sibi constituunt, scilicet in his caducis; hæreditas autem mea, solum Dominum. *Et erit pars calicis mei*, scilicet ipsius Ecclesiæ, quæ est meus calix, quia me recreat: propterea enim in cruce dixi: *Sitio* (Joan. 19), Aliter: *Calicis mei*, per imitationem, ut illud, Calicem Domini biberant, et amici Dei facti sunt. Ecclesiæ per similitudinem dicitur et hæreditas et calix. Quæ hæreditas mea est, et calix meus, non ex me, sed a te, quia *tu es qui restitues hæreditatem meam mihi*, perditam in Adam; non ego Dominicus homo, sed tu Deus. Aliter: *Non congregabo conventicula eorum de sanguinibus*, quia Dominus erit pars hæreditatis meæ per me assumptum hominem, pars erit corporis mei. Et ipse mandat meos, non sanguines victimarum. Unde illud, *Qui manducat carnem meam, et bibit sanguinem meum, in me manet et ego in eo* (Joan. 6). *Et erit pars calicis mei*, id est ejusdem corporis: quod ideo dicitur calix Christi, quia cum plenitudo divinitatis habitet in illo perfectæ (Col. 11), corpori ejus ad mensuram datur. Aliter: *Tu es qui restitues hæreditatem meam*. Populus Judaicus fuit mea hæreditas. Hanc perdidit, quia *vineam meam electam conversa est in amaritudinem*. (Isai. 5; Jer. 11), ut me crucifigeret: Facti sunt rami olivæ, ut interseretur oleaster (Rom. 11). Sed *tu, Domine restitues*, quia reliquæ salvæ fient. Et ne quis sibi frustra applaudat in illa hæreditate, determinat qui illi sint, quos velit discere suam hæreditatem. *Funes*, id est, mensuræ, quia termini illius hæreditatis. Et bene, mensuræ, quia *novit Dominus qui sunt ejus* (II Tim. 11), ad similitudinem dictum, quia agri funibus mensurantur. *Ceciderunt mihi*, id est, gratia tua sorte mihi contigerunt. *In præclaris*, id est candidis, non habentibus maculam neque rugam: maculam incredulitatis, rugam hæresis. Vel *in præclaris*, in victoria. Illi enim sunt mei, qui *castrum suam crucifixerunt cum vitis et concupiscentiis* (Gal. 5). Sed quia mundo non ita visi sunt, imo pannoni et contemptibiles, ut illud: *Spectaculum facti sumus mundo et angelis et hominibus, omnium peripsema usque adhuc* (I Cor. 14); ideo subjungit: *Etenim hæreditas mea præclara est*

A *mihi*. Et per illam hæreditatem *benedicam Dominum qui tribuit mihi intellectum* cognoscendi illam, scilicet conservandi vel discernendi meos a non meis. *Insuper scilicet benedicam Dominum de hoc, quia usque ad noctem increpauerunt me renes mei*. *Renes*, id est inferior pars mea, caro scilicet, increpavit, id est, erudit. Sæpe enim increpatione fit eruditio. *Usque ad noctem*, id est usque ad tenebras mortis. In his enim omnibus quæ in corpore pertuli, obedientiam et humilitatem et patientiam didici. Aliter: *Insuper benedicam Dominum, quod renes mei, Judæi scilicet, quorum renibus natus sum, increpauerunt me*, id est duriter arguerunt usque ad mortem: quia ibi exemplum humilitatis et patientiæ meis præbui. Aliter: *Insuper benedicam Domino, quod renes mei*, id est, infirmiores partes, *increpauerunt usque ad mortem*, et in infirmitate mortuus sum; sed *renes mei fuerunt*, id est delectationes, id est, non solum benedico te de hoc quod spiritus promptus est, sed quod etiam caro delectata est. *Desiderio enim desideravi hoc pascha* (Luc. 22). Illum merito benedico, quia in passione ne desicerem, *videbam*, id est, porro videbam, *Dominum*, remuneratorem, vel mihi assistentem, *in conspectu meo*, id est, intus in corde, ubi est verus intuitus, *semper*, id est, in passione et in morte. Et merito illum videbam, *quoniam a dextris est mihi*, id est, in potioribus, vel fautor et propitius mihi et meis; *me commoveat*, scilicet ab eo simul cum his qui me devorare conantur, quorum pedes moti sunt. Vel ideo illum *benedicam*, et non alium: *quoniam a dextris est mihi*, id est, illum præcipuum habeo. *Propter hoc*, scilicet quia non commoveat, *lætatum est cor meum*, id est, intus lætabar, etsi foris paterer. Vel propter hoc scilicet, quia tu hoc modo restitues mihi hæreditatem meam. *Et cum lætitia cordis exsultavit*, id est, exsultanter tibi gratias egit *lingua mea*, ut illud: *Pater, gratias ago tibi* (Joan. 11). *Insuper*, id est, non solum anima gaudebit, sed *et caro mea requiescet*, id est, jacebit in sepulcro. *In spe*, hæc scilicet, *quoniam non derelinques animam meam in inferno, nec dabis me sanctum tuum videre corruptionem*, scilicet corporis mei. Jacuit enim caro Christi in sepulcro; sed corruptum non est, quia tertia die resurrexit. Aliter: *Insuper*, id est, non solum ego caput, sed et caro mea, id est Ecclesia, Unde Apostolus: *Erunt ambo in carne una*. *Hoc autem dico in Christo et Ecclesia* (Eph. 5). *Requiescet* in morte a laboris hujus vitæ. *In spe*, scilicet resurgendi. Et merito, *quoniam non derelinques animam meam in inferno*, id est quod vident præcessisse in capite, non desperant de membris illi adherentibus. Notandum quod alibi dicit: *Quæ utilitas in sanguine meo dum descendo in corruptionem?* (Psal. 119.) Sed hoc dictum de vulnere lateris et fixura clavorum, non de corruptione corporis Christi in sepulcro. Revera non dabis videre corruptionem: imo *notas mihi fecisti*, id est, meis per me *vias vitæ*, scilicet humilitatem, patientiam, perseverantiam: ut me imitando,

ad vitam redirent per humilitatem, unde per superbiam ceciderant. Vel, *vias vitæ*, id est mandata. Unde dicitur: *Si vis ingredi ad vitam, serva mandata* (Matth. XIX). Hoc antea fecisti. *Adimplebis* autem *me lætitia*, id est, perfecto implebis; *cum vultu tuo*, id est, cum ego et omnes mei mecum fruemur gaudio præsentis tuæ. Tunc adimplebis, qui modo implesti gaudio meæ resurrectionis. Hoc modo adimplebis: *Delectationes*, non una, sed multæ: tu enim eris omnia in omnibus (I Cor. xv). *In dextera tua* id est, in illis qui erunt ad dexteram tuam, id est, in digniori parte vel in favore tuo; *usque*, id est semper, *in finem*, scilicet tendens illarum delectationum, et nunquam perveniens.

PSALMUS XVI.

ORATIO DAVID.

« Exaudi, Domine, justitiam meam; intende
« deprecationem meam. Auribus percipe orationem
« meam, non in labiis dolosis. De vultu tuo iudicium
« meum prodeat, oculi tui videant æquitatem. Pro-
« basti cor meum et visitasti nocte, igne me exami-
« nasti: et non est inventa in me iniquitas. Ut non
« loquatur os meum opera hominum, propter verba
« labiorum tuorum ego custodivi vias duras. Perfice
« gressus meos in semitis tuis, ut non moveantur
« vestigia mea. Ego clamavi, quoniam exaudisti me,
« Deus: inclina aurem tuam mihi, et exaudi verba
« mea. Mirifica misericordias tuas, qui salvos facis
« sperantes in te. A resistantibus dexteræ tuæ cu-
« stodi me, ut pupillam oculi. Sub umbra alarum
« tuarum protege me a facie impiorum qui me
« afflixerunt. Inimici mei animam meam circumde-
« derunt, adipem suum concluderunt, os eorum locu-
« tum est superbiam. Projicientes me nunc circum-
« dederunt me: oculos suos statuerunt declinare in
« terram. Susceperunt me sicut leo paratus ad
« prædam, et sicut catulus leonis habitans in abditis.
« Exsurge, Domine, præveni eum, et supplantam
« eum: eripe animam meam ab impio, frameam
« meam ab inimicis manus tuæ. Domine, a paucis
« de terra divide eos in vita eorum, et de abscondi-
« tis tuis adimpletus est venter eorum. Saturati
« sunt filii, et diviserunt reliquias suas parvulis
« suis. Ego autem in justitia apparebo conspectui
« tuo; satiabor cum apparuerit gloria tua. »

ENARRATIO.

Oratio ipsi David. Iste psalmus est oratio attribuenda David, id est Christo, non corpori, sed ipsi, cum sit utrumque oratio. Orationem et deprecationem Hieronymus in hoc loco hanc differentiam dicit habere. Oratio ut pro adeptione vel perseverantia bonorum; deprecatio, ut non veniant, vel ut auferantur mala. Orat ergo Christus in hoc psalmo, ut iudicium illud suum quod fuit ad salutem hominum reveletur mundo, ut credentes salvi fiant. Orat etiam, ut fideles sui protegantur ab impiis ne devocentur.

Exaudi, Domine, justitiam, meam, quæ adversatur justitiæ Adæ. Ac si dicat: Quia tua voluntas aucto-

rem salutis hominum per passionem consummari, justum est ut tibi obediam: et quia obediens sum, justitia mea pro me et pro meis orat apud te. *Intende* id est, irremisse considera *deprecationem meam*, id est, orationem pro peccatis hominum. Inde totus hic psalmus inscribitur oratio, quia est vel in prece, vel in deprecatione; quod utrumque oratio est. Et non solum orat justitia mea, sed etiam *orationem meam auribus percipe*, id est, clementer audi, quæ est *in labiis non dolosis*, id est, quæ digna est tuis auribus, quia est cordi consona. Non enim omnibus qui dicit, Domine, Domine, dignus est exauditione (Matth VII). Hoc oro, in hoc exaudi: *De vultu tuo iudicium meum prodeat.* *Judicium*, illud quo iudicatus sum pati pro salute mundi, *meum*, id est mihi utile et meis *prodeat*, id est, manifestetur processisse *de tuo vultu*, id est de tua voluntate, non Judæorum dispositione. Hoc modo manifestum fiat. *Oculi tui*, id est, prædicatores quos oculos Ecclesiæ facis, *videant*, id est intelligant, *æquitates*, id est æqualitates, in mea clarificatione et eorum damnatione. Aliter: *Judicium meum*, quo ego me obtuli hostiam pro peccatis hominum, *prodeat*, id est appareat, processisse de tua dispositione, non de mea temeritate. *Oculi tui*, qui falli non possunt, *videant* et cognoscere faciant *æquitatem* scilicet meam: quia æquum fuit ut a te missus, tuo imperio obedirem. Aliter: omne *iudicium*, id est omnis discretio mea, *prodeat*, id est exeat, *de vultu tuo*, id est, de circumspectione tua. Et non solum ego, sed *oculi mei*, id est, prædicatores per quos ego meis provideo: vel *oculi tui* eodem modo *videant* æquitatem, id est, intelligant justum esse, ut opere impleant quod verbo docent. Et hoc faciunt meo exemplo. Tu enim *probasti cor meum*, et probum et constans fecisti: *et visitasti*, quasi infirmum ut confirmares, *nocte*, id est, tribulatione: quæ nox dicitur a simili, quia turbat. *Ignem*, id est, valida tribulatione, quæ ignis dicitur quia urit, *me examinasti*, id est, peccata hominum in me confudisti. *Et non est inventa in me iniquitas*, quia in nullo horum recessi a mandatis tuis. Ita fac ut nec in illis inveniatur iniquitas, scilicet fac ut *os meum*, id est doctores mei, *non loquatur opera hominum*, id est, hujus sæculi vanitates quas homines amant, sed potius tua opera et tuas victorias, et hoc faciant me imitando, quia ego *propter verba labiorum tuorum*, quia tu mandasti mandata tua custodiri *nimis* (Psal. cxviii), *custodivi vias duras*. Aliter: *Revera oculi tui videbunt æquitates*, quia *probasti cor meum*, et *visitasti nocte*, ut supra. *Ignem me examinasti, et non est inventa in me iniquitas.* In his omnibus obedientiam meam et humilitatem cognoscent et imitabuntur. Adeo in illa examinatione æquitatem servavi, ut in tribulatione maxima etiam os meum non loquatur stultum quid contra te loquens, sicut de Job dicitur: *In omnibus his non peccavit Job labiis suis neque stultum quid contra Deum locutus est* (Job. I, II). Et Christus *sicut ovis ad occisionem ductus est et non aperuit os suum* (Isai. LIII). *Opera hominum*, scilicet pessima fuerunt in me: quia morte turpissima con-

demonstraverunt. Quod dicit simpliciter opera hominum excellentiam ostendit. Et tamen *propter verba labiorum tuorum*, id est, ut implerem quod de me prophetae praedixerunt, qui fuerunt labia mea, *ego custodivi vias duras*. In Hebraeo, *vias latronum*, hoc est vias omnis carnis dicit David de morte. Via latronum, mors crucis quae latronibus et sacrilegis deputata erat. Custodivit vias latronum Dominus, quando inter duos latrones crucifixus (*Luc. xxiii*), etsi esset mors suis factis indigna, tamen patienter pertulit. Aliter: *Ut non loquatur os meum opera hominum*, ita non est inventa in me iniquitas, ut aliud non prodeat ex ore meo nisi laus tua. Si enim ad laudem meam hoc dicerem, opera hominum dicerem, non tua. Aliter: Tanta est tribulatio, *ut non loquatur os meum opera hominum*, id est, quod non sit opus ut ego loquar, quia opera hominum scanda in me, et nimis crudelia per se satis loquuntur. *Propter verba labiorum tuorum*, id est, quia tu jussisti, *ego custodivi vias duras*, id est, multa tormenta. Aliter: *Propter verba labiorum tuorum*, id est, propter pacem et reconciliationem, quam promisisti mundo per me; quia labiis osculum pacis damus. *Ego custodivi vias duras*, id est, mandata tua difficilia non mihi, sed incipientibus. Hieronymus? Quomodo *duras*, cum dicatur: *Jugum meum suave est, et onus meum leve* (*Matth. xi*)? Sed leve volentibus, grave nolentibus. Aliter: *Propter verba*, id est, minas futurae damnationis, *labiorum tuorum*, id est, praecorum, apostolorum et prophetarum; ut illud: *Genimina viperarum, quis vos liberabit a ventura ira?* (*Luc. iii*). *Ego custodivi vias duas*, id est, magna tormenta in meis, ut illa futura tormenta evaderem. Et quia custodivi vias duras non est inventa in me iniquitas. Sed tu, Domine, perfice quod in me incepisti et in membris meis. *Perfice gressus meos*, id est, omnes affectus et voluntates meorum praedicatorum, *in semitis tuis*, id est, in arctis mandatis. Ita perfice, *ut non moveantur ab eis vestigia mea*, id est, exempla humilitatis et patientiae meae. Perfice in membris, quia in me jam perfecisti, *quoniam exaudisti me, Deus*. Ideo exaudisti, quia *ego clamavi*, id est, fidem tuam aperte nuntiavi: vel *clamavi*, eo modo quo ad te clamandum fuit, id est, irremisse egi, vel libera et valida intentione ad te preces direxi. Ideo *inclina nunc aurem tuam mihi* oranti pro illis etiam qui futuri sunt mei. *Inclina aurem*, ut medicus aegrotis qui non valent per se surgere quia in lecto peccatorum jacent, quorum infirmitatem in me suscepi. Hoc modo *exaudi vocem meam*. *Misericordias tuas per me mundo exhibitas mirifica*, id est, desiderabiles illis fac vel mirabiles ostende, ne vilescant, declarando eas per doctores tuos. Ad hoc *mirifica*, ut sperent in te, et sperando salventur; *qui salvos facis sperantes in te*. Et quia salvos facis sperantes in te, *a resistentibus dexteræ tuæ*, id est, mihi capiti et meis, *custodi me ut pupillam oculi*, a simili. Aliter: pupilla est illa pars per quam oculus videt et discernit, sic et Christus est pupilla Ecclesiae, quia ille solus discernit suos a non suis. Dicit

A ergo: fac ut praedicatores tui qui sunt oculus Ecclesiae, humilitatem meam imitentur, sine qua intelligere et videre non valent quae videnda sunt, sicut non valet oculus videre sine pupilla. Taliter custodi: *Sub umbra alarum tuarum protege me*. Superveniat obumbratio Spiritus sancti per geminas alas, id est, dilectionem Dei et proximi, et protegat ab omnium incentivorum nocivo aestu. Unde illud: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi* (*Luc. i*). Aliter: Protege me intelligentia duorum Testamentorum in corpore meo, sicut gallina pullos suos protegit sub alis, ne rapiat eos milvus, id est, diabolus. *A facie impiorum qui me afflixerunt*, id est ab imagine Judaeorum et haereticorum, ne devocer in corpore meo ab imagine et similitudine tua, et conforment illi. Et opus est ut protegas. *Inimici mei animam meam* concluderunt. Judaei Christum, et impii haeretici et alii Ecclesiam, non ad imitandum, sed ad perdendum. Animam meam *circumdederunt* circumventionibus multis, minis et blanditiis; quidquid enim in corpore fecerunt, in animam machinati sunt, ut illam a te devocarent. Et inimicus diabolus non intelligit quid homo cogitet, nisi per exteriores motus; et in quo unumquemque delectari videt, ut intus capiat, diversas suggestiones infert. *Adipem suum concluderunt*, id est obligaverunt et involverunt se malitia et laetitia temporali, ut non manducarent me panem vivum, qui in similitudinem mannae de caelo descendit. Per adipem malitia designatur quem in veteri lege manducare prohibentur, quia cor eorum malitia incrassatum erat (*Matth. xiii*): propterea in cantico Deuteronomii dicitur: *Recalcitravit dilectus, incrassatus impinguatus, dilatatus* de malitia, (*Deut. xxxii*). Recalcitravit, quia mandata observare noluit. Dilectus fuit, quia manna de caelo illi pluit. Et quia adipati erant temporali laetitia, *os eorum locutum est superbiam*. Nolumus hunc regnare super nos (*Luc. xix*). *Projicientes me* prius in meis, vel respicientes doctrinam meam prius, vel projicientes extra civitatem quasi pollutum, et quasi ex mea morte pollueretur civitas, vel nunc scilicet cum praemissi sunt, *nunc circumdederunt*, id est, nunc tandem consummaverunt iniquitatem suam, spuantes in me, et colaphis caedentes, et tandem turpi morte condemnantes. Et non mirum si haec in auctorem vitae fecerunt, quia *oculos suos*, id est, mentem qua divinitatem quam in me operabatur videre debuerunt, *statuerunt*, id est, firmiter proposuerunt *declinare*, id est, deorsum inclinare in terram; id est, corpus meum, id est, tantum me hominem credere voluerunt, et non Deum: vel amorem cordis in terrena, ut magis diligerent mundum quam Deum. Vel cum omni intentione circumdederunt ut perderent: quod in hoc ostendebatur, quia oculos in terra figebant. *Susceperunt me*, vel Judaei a discipulo, vel Pilatus et ejus ministri a Judaeis, *sicut leo paratus ad praedam*, principes illi ferocissimi qui me crucifixerunt *et sicut catulus leonum* Judaica plebs vel ejus proles, *habitans in abditis*

Id est quasi in occultis consentiendo Minores enim A
etsi aperte eum non damnaverunt, tamen peccave-
runt occulte, quia in morte ejus consenserunt. Non
enim soli qui mala agunt rei sunt, sed et qui con-
sentiunt (Rom. 1). *Exurge Domine*, fer opem, qui
in humilitate mea visus es jacere. *Præveni eum*, sci-
licet diabolum, cujus instinctu hæc faciunt. Veniat
ad me, et in me non habeat quidquam (Joan. xiv).
Vel in laqueo mortis quem mihi paravit capiatur
ipse. *O mors, ero mors tua* (Ose. xiii), *Et supplantat*
eum, ut in morte mea per quam credidit se exaltari,
humilietur. Vel ipse insidiatur caicaneo meo, sed tu
caput ejus contere (Gen. iii). Hoc modo exurge :
Bripe animam meam ab impio, ut eam apud inferos
non detineat : vel animam meorum, qui indigni capi-
tivi detinentur apud inferos : *Frameam tuam*, id est,
me gladium tuum, per quem jugulandus est inimicus,
ab inimicis manus tuæ. Aliter : *Præveni eum*, Judai-
cum populum : excæcetur intus malitia sua, ut fa-
ctum eorum vindicta præveniat. Et post eum credi-
derit exaltari in me, *supplanta eum* id est, dejice.
Credidit enim per meam mortem obtinere locum et
gentem (Joan. xi), sed per eam utrumque amittat :
ille supplantator, cui aliquid sub planta ponitur ut
exaltetur, et post subtrahitur ut gravius cadat. Sup-
posita est eis infirmitas carnis meæ, et elati sunt :
subducta est postea cum resurrexi, et ceciderunt. Hoc
modo supplantat : *Domine, a paucis de terra divide eos*.
Etsi in terra morientium simul crescat zizania et
triticum usque ad messem (Matth. xiii), tamen divides
eos quandoque a paucis, id est ab electis de terra vi-
ventium. *In vita eorum*, scilicet paucorum, ubi divites
cum paucis resurgent ad vitam, multi opprobrium :
quia *venter eorum*, id est memoria, *adimpletus est*
de absconditis tuis, id est iniquitatibus quas
tu ignoras, vel ignorantia et oblivione tui. Aliter
secundum historiam : *In vita eorum*, scilicet ista
quam solam amant, *divide eos de terra sua*. Quod
factum est tempore Titi et Vespasiani, quando capti
sunt et venundati, et in captivitatem dispersi. Quia
de absconditis tuis adimpletus est venter eorum, ut
supra. Quasi dicat. Ad quid hæc Judæorum de-
jectio ? *Cæcitas ex parte contigit in Israel, ut plenitudo*
gentium intraret et sic, scilicet exemplo correctus,
omnis Israel salvus fieret (Rom. xi). *Saturati sunt*,
id est pleni gaudio meæ passionis et mortis et non
sibi solum, sed etiam filiis suis sunt saturati, adeo D
ut et filiis partem præbeant : *Sanguis ejus super nos*
et super filios nostros (Matth. xxvi). *Et dimiserunt*
reliquias suas, id est, superabundantiam damnatio-
nis suæ *parvulis suis*, id est posteris, ut judicetur
sanguis Christi in tertiam et quintam generationem.
Aliter : *Saturati sunt*, id est, satisfecerunt voluntati
suæ prævæ, non suæ utilitati, sed filiis, qui eorum
cognoscentes damnationem, et Dei in morte clarifi-
cationem, conversi sunt ad fidem, et *reliquias suas*,
id est, spirituales intelligentias, quasi illi superva-
cuas duxerunt : *dimiserunt parvulis suis*, id est, hu-
milibus de progenie eorum, apostolis et reliquiis

illis qui in fine salvabuntur. Aliter : *Saturati sunt*
morte Domini : quia sicut Jonas fuit in ventre ceti
tribus diebus et tribus noctibus, ita et in corde terræ,
id est, in terrenorum Judæorum, fuit mors Christi
(Matth. xii ; Joan. ii) : quia in quinta feria toto die
et sequenti nocte inde cogitaverunt, in sexta cruci-
fixerunt, in septima depositus est de cruce, et sepul-
tus jacuit in terra, usque dum post tres dies, id est,
prima Sabbati mane resurgeret. *Et reliquias suas*,
id est, resurrectionem, *dimiserunt parvulis suis*, qui
in ejus resurrectione simul surrexerunt a morte in-
fidelitatis. Et secundum mortalitatem potest hoc
modo legi : *Domine, a paucis divide eos*, antequam
de terra tua omnino dividantur, separentur etiam hic
in vita eorum, etsi non in carne, tamen affectione,
a paucis id est ab electis. Non sint hic cum eis in
resurrectione prima, ut postea non habeant societa-
tem cum eis in resurrectione secunda. *Ego autem in*
justitia apparebo conspectui tuo. Quasi dicat ille :
Me projecerunt extra civitatem, et societate eorum
indignum judicaverunt : sed a te non sum rejectus,
quia *apparebo conspectui tuo* in gloria ascensionis.
In justitia, quia justum est ut justus justificetur.
Illi hic satiati sunt porcina, id est malitia : ego au-
tem ibi satiabor, qui modo quasi pransus sum, in
clarificatione mea : *satiabor*, id est, plenum gaudium
habebo, *cum apparuerit gloria tua*, id est, cum præ-
sentabo tibi Ecclesiam tuam, cum tradidero regnum
tibi Deo Patri, in quo tua apparebit gloria : vel cum
gloria illa manifestabitur in re, quæ nunc latebat in
spe : quia videbunt te sicuti es, qui nunc per specu-
lum vident (I Cor. xv).

PSALMUS XVII.

IN FINEM PUERO DOMINI DAVID, QUI LOCUTUS EST DO-
MINO VERBA CANTICI RUJUS, IN DIE QUA ERIPUIT
EUM DOMINUS DE MANU OMNIUM INIMICORUM EJUS,
ET DE MANU SAUL, ET DIXIT :

« Diligam te, Domine, fortitudo mea. Dominus
« firmamentum meum et refugium meum, et libera-
« tor meus. Deus meus adjutor meus, et sperabo in
« eum. Protector meus et cornu salutis meæ, et
« susceptor meus. Laudans invocabo Dominum, et
« ab inimicis meis salvus ero. Circumdederunt me
« dolores mortis, et torrentes iniquitatis conturba-
« verunt me. Dolores inferni circumdederunt me,
« præoccupaverunt me laquei mortis. In tribulatione
D « meo invocavi Dominum, et ad Deum meum cla-
« mavi. Et exaudivit de templo sancto suo vocem
« meam, et clamor meus in conspectu ejus introivit
« in aures ejus. Commota est et contremuit terra,
« et fundamenta montium conturbata sunt et com-
« mota sunt, quoniam iratus est eis. Ascendit fumus
« in ira ejus, et ignis a facie ejus exarsit, carbones
« succensi sunt ab eo. Inclinavit celos et descendit,
« et caligo sub pedibus ejus. Et ascendit super che-
« rubin et volavit super pennas ventorum. Et posuit
« tenebras latibulum suum, in circuitu ejus taberna-
« culum ejus, tenebrosa aqua in nubibus aeris.
« Præ fulgore in conspectu ejus nubes transierunt